Flaming of the divine love in human being is only
realized with the discovery of divine jamal in the object.
Keywords: Sheikh Ahmed al-Jazarî, Sufism, wahdat al-mutlaq, jamal, love.

Giriş
Bu çalışmada, 17. yüzyılda Osmanlı da yaşayan önemli mutasavvıf

şahsiyetlerden olan Şeyh Ahmed Cızîrî’nin ( ö. 1050/1640) dillendirdiği şiirlerinde
işlediği tasavvufun birçok kavram ve konularında varlık, ilahi cemal kaynaklı ilahi
sevgi ele alınmaktadır. O, şiirlerinde her konuyu ilmî bir çerçevede ve veciz bir dille
tasavvufi hâl ile ifade etmiştir.

Bu yüzden o,insanların hürmet duyduğu ve muhabbet besledikleri bir şahsiyet
olmuştur.

Melâ’nın şiirleri, hem yaşadığı dönemde hem de kendisinden sonraki
dönemlerde birçok kişi üzerinde tesir bırakmıştır. Mesela Kürt klasikleri arasında
önemli bir isim olan Feqiyê Teyrân’ın (ö. 1071/1660) şiirlerinde tesirleri olduğu
gibi, Kürt ve tasavvuf kültürünün önemli şahsiyetlerinden olan Ehmedê Xanî (
ö. 1119/1707) üzerinde de önemli bir etki bırakmıştır. Bundan dolayı birçok kimse
kendisini bu iki önemli şahsiyetin üstadı ve pîri olarak kabul etmektedirler (Badıllı,
1990: 55). Ayrıca kendisinin “Feqî ve Melâ” (Doskî, 2012: 458-475) adlı şiirinden
ötürü bazıları Feqiyê Teyran ile Melâ’yı hem arkadaş hem de Melâ’yı Feqî’nin
piri olarak kabul etmektedirler.

yüzyıl ortalarında bölgeyi ziyaret eden Evliya
Çelebi de, Cizîrî ve diğer bölge şairlerinin yazdığı bu tür şiirlerin etkinliğinden söz
eder (Çelebi, 2001). Melâ, hem form hem de tasavvufi içerik konusunda Hafız
Şirâzî’nin şiirlerinden açıkça etkilendiği gibi Yine Cizîrî’nin Dîvân şerhi üzerinde
çalışanlardan bazıları, onun şiirinin etkinliğini İbnü’ l-Fârid ( ö. 633/1235), Fuzûlî (
ö. 964/1556) ve Mevlânâ(ö. 672/1273)’dan aldığını iddia ederler (Zivingî, 1987:I/11).
Bazı İslâm âlimleri de, Cızîrî’nin ilahi aşk anlayışını tasavvufi perspektifte ele
alınışını, kendisinin Mevlânâ ve Abdurrahman Camî (ö. 898/1492) gibi önemli
mutasavvıflarla aynı aşk makâmında olduğu değerlendirmesinde bulunmuşlardır
(Badıllı, 1990:630).

Melâ, şiirlerinden anlaşıldığı kadarıyla ilahi aşkı, ilahi tutkunun vermiş
olduğu cezbeyle yaşayıp, yaratılan her varlıktaki ilahi güzellikleri tecelli
sarhoşluğuyla yaşayarak tatmış,

Cızîrî’nin ana dili Kürtçe’nin dışında Arapça, Farsça ve Türkçe dillerini de bilmekte, bu
dillerde okur ve yazar olduğu bazı şiirlerinde anlaşılmaktadır. Bazı araştırmacıların
iddialarına göre ilk kez Kürt dilinin Kurmancî lehçesiyle şiir icra eden Eliye Herîrî
(ö. 442/1050)’den sonra Kurmancî lehçesiyle şiir vaaz eden kişidir (Resûl, 1979:54).
Ayrıca Melayê Cızîrî, ister kendi çağdaşları olsun, ister kendisinden sonra gelen
Kürt bilgini ve edebiyatçıları arasında olsun ilmî, edebî ve tasavvufi yönüyle ön
planda olan bir şahsiyettir (Resûl, 1979: 56).

Onlar, Allah’tan aldıkları edeple, yani hak ve hukuk
sınırları dâhilinde sadece O’nu dillendirirler (Mevlânâ, 2004: I/94-103). Zira Allah
dostlarının baktıkları, gördükleri, nefes aldıkları her yerde her ân O’ndan başkası
yoktur. Bu anlayışı Cızîrî’den asırlarca önce yaşamış olan Baba Tahirȇ Uryan (ö.
442/1050) beyitlerinde şöyle ifade etmektedir:

Ez li çolȇ dinȇrim te dibinim

Ez li behre dinȇrim te dibinim

Çiya, der, deşt; li kû binȇrim

Nîşanekȇ1 ji balabejna te dibinim. (Uryan, 2012: 41)

Çünkü ona göre insanı her konuda kurtuluşa götüren hakikatin bilgidir, bu hakikate
varmanın yolu da, Allah’a duyulan sevgi bağından geçmektedir. Bu sevginin
ortaya çıkması da, ten kafesinden hapsedilmiş olan ruhun masîva balçığından
kurtarılmasına bağlıdır. Ya da Bâyezîd-i Bistâmî’nin (ö. 234/848)“Yılanın derisinden
soyunduğu gibi, benliğimden soyutlanarak Allah’ı buldum” (Herevî, 1315: 104)
gerçeğine ulaşılırsa Allah’a doğru seyirde bütün engeller, perdeler yok olur. İşte
Cızîrî gibi Allah dostları için tek sevgili ve görünen her şey Allah’ın bir tecellisi
olduğundan onların müşâhede ettikleri her eşyada Allah’ın farklı bir cemalının,
farklı bir sanatının yankısını görmektedirler.

( Mela, Vahdet-i mutlak bir nurdur gönüllere tecelli eder

Gönül ehlinin ekseriyeti bu konuda şüphededir.)

“Vahdet-i mutlak” kavramını İslâm düşünce tarihinde Melâ’dan önce
kullanan bazı kişiler olmuştur. Bunlardan birisi de hem felsefeci hem de tasavvuf
ehli olan Endülüslü meşşâî İbn Sebՙin (ö. 669/1270)’dir. İbn Sebՙin’in “vahdet-i
mutlak” anlayışı ile Melâ’nın “vahdet-i mutlak” anlayışı birbirinden farklıdır.
İbn Sebՙin’in “el-vahdetü’l-mutlak” anlayışında, mevcûdat ta Allah’tan başka
nesnelerin ontolojik gerçekliğini reddetmektedir. Ona göre, alemdeki varlıkların
varlıkları itibaridir.